De domo Romāno

Domus romāna alīter aedificabatur atque nostra. Utīque ei non erant fenestrae, nisi perpaucae et exiguae. In media parte domus erat atrium, quod foramīne tecti illustrabatur. In solo atrii cisterna erat, quae aquam imbrium, per forāmen de tecto manantem colligebat. In atrio olim focus erat, quo familia conveniēbat et ubi parva simulacra penatium erant. Praeterea pater familias in atro mane amīcos et clients salutābat. Atrium circumdabātur cubicūlis aliisque cellis parvis et angustis. Alia pars praecipua domus tablinum erat, ubi familia cenābat et unde adītus in hortum patēbat. Postea domus nobelium Romanōrum erant amplae et magnificae. Velut de domo Caesāris unus ex poētis Romanōrum scribit: “Una domus urbs est”.

De exercītu Romāno

Exercitus Romānus de equitatu et peditatu, id est de manībus equestribus et pedestribus constābat. Equitātus in alas et turmas, peditātus in legiōnes, cohōrtes, manipūlos et centurias dividebantur. Exercitus Romānus pro patria pugnābat, et victoriae exercituum gloriam magnam patriae

parābant. Exercitui suo senātus popūlusque Romānus gratias agēbant, nam oppīda, vicos, agros, templa deōrum et domos civium defendēbat.

Poētae saepe laudant exercītus, qui patriam defendunt, et de exercituum victoriis carmīna componunt. Cum exercītus Romānus domum cum victoria venit, honōres magnos et triumphos magnificos imperatōres milītesque accipiunt. Cornua et tubae, quae exercītum olim ad pugnam vocābant, nunc gloriam et laetitiam proclamant.

De re publīca

Res publīca res popūli est. Varias sunt formae et status rērum publicārum. Gloriam rei publīcae exercītus defendit. Viri boni rem publicam suam amant, in rēbus secundis et in rēbus adversis rei publīcae auxilio sunt. Cives saepe de rebus publicis atque de rei publīcae commōdis dispūtant. Vir bonus nullum pericūlum pro re publīca, nullum in commōdum pro patria vitat. Fidem virōrum Romanōrum poētae saepe laudābant. Diēbus festis popūlus Romānus deis sacrificābat et pro re publīca deos orābat.

De diēbus

Motus terrae est causa diēi et noctis. Longitūdo diērum et noctium plerumque diversa est. In nonnullis partibus Asiae et Afrīcae diērum et noctium longitūdo aequa est. In regionibus nostris aetate dies longi sunt, noctes breves; hieme dies breves, noctes longae sunt. Meridiēi tempus in omnibus terrae partibus diversum est. Diērum erant nomīna: Solis dies, Lunae dies, Martis dies, Venēris dies, Saturni dies. Apud Romānos significabantur dies fasti et dies nefasti atque dies festi ac profesti.